Дело № 5-86-481/2022

                                                                       УИД: 91RS0021-

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 декабря 2022 г.

                                              г. Судак

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №86 Судакского судебного района ( городской округ Судак) Республики Крым, мировой судья судебного участка №85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Суходолов А.С. рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД г.Судака Республики Крым, в отношении

наименование организации, ОГРН 1199112008259, ИНН телефон, дата регистрации дата, адрес регистрации: адрес, привлекаемого к административной ответственности по ч.3 ст.14.16 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении 8202 №  000365/1930 от дата, составленному старшим инспектором ГИАЗ ОМВД России по г. Судаку майором полиции фио, дата в 17.00 минут в помещении бара, расположенного по адресу: адрес являющегося объектом общественного питания, наименование организации допустило розничную продажу алкогольной продукции – одной бутылки водки «Русский век Зерновая», с объемной долей этилового спирта 40% от объема готовой продукции, объемом 0,5 литра, федеральная специальная марка РФ №30930514023 по цене сумма за бутылку, не вскрыв потребительскую тару, чем нарушило требования ч.4 ст.16 Федерального закона №171-ФЗ от дата «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».  За указанные действия предусмотрена административная ответственность по ч.3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании представитель наименование организации фио вину признал, с протоколом согласился и пояснил, что действительно дата при продаже бутылки водки не вскрыл потребительскую тару.

Выслушав фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении,  мировой судья приходит к следующему.

Согласно статье 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Вина наименование организации в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения подтверждается совокупностью имеющихся в материалах дела и исследованных судом доказательств.

Так, из материалов дела усматривается, что дата в 17.00 минут в помещении бара, расположенного по адресу: адрес, являющегося объектом общественного питания, наименование организации допустило розничную продажу алкогольной продукции – одной бутылки водки «Русский век Зерновая», с объемной долей этилового спирта 40% от объема готовой продукции, объемом 0,5 литра, федеральная специальная марка РФ №30930514023  по цене сумма за бутылку, не вскрыв потребительскую тару, чем нарушило требования ч.4 ст.16 Федерального закона №171-ФЗ от дата «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». С указанным протоколом законный представитель наименование организации фио согласился, о чем выполнил запись «с протоколом согласен» (л.д.1).

Из рапорта оперативного дежурного дежурной части ОМВД РФ по г.Судаку от дата следует, что дата в дежурную часть ОМВД поступило сообщение от старшего инспектора ГИАЗ ОМВД России по г.Судаку о том, что в время дата в адрес наименование организации допущено нарушение ст.16 ФЗ №171 от дата (л.д.3). Указанный рапорт зарегистрирован в Книге учета заявлений (сообщений) о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях №3935 от дата (л.д.6).

Согласно протокола осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов, с фототаблицей к нему, от дата в время, в присутствии понятых,  был начат осмотр бара – в адрес. Осмотр производился в присутствии законного представителя фио В помещении осмотрена барная стойка с витриной, на которой хранятся напитки, в том числе алкогольные (л.д.6-11).

Как усматривается из договора аренды, указанный объект – нежилое здание, расположенное по адресу: адрес. передано в аренду наименование организации (л.д.29-33).

Также вина наименование организации подтверждается письменными объяснениями фио (л.д.4), фио (л.д.16).

Из свидетельства о постановке на учет в налоговом органе и свидетельства о государственной регистрации усматривается, что наименование организации зарегистрировано в качестве юридического лица с дата   (л.д.26-27).

Согласно лицензии №91РПО телефон от дата со сроком действия до дата наименование организации осуществляет розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.

В п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что при квалификации действий лица по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ надлежит учитывать, что нарушением иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции является нарушение любых правил продажи указанной продукции, кроме перечисленных в ч. 1 и 2 ст. 14.16 КоАП РФ.

Согласно разъяснений, содержащихся в п.14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 18 в качестве субъектов административной ответственности положения гл.14 КоАП РФ предусматривают граждан, должностных и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.

К правилам розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции относятся, в частности, положения Федерального закона от дата N171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон  №171-ФЗ).

Абзацем 2 части 4 статьи 16 Федерального закона N171-ФЗ  предусмотрено, что  организации на основании лицензии на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания вправе осуществлять данный лицензируемый вид деятельности в таких объектах общественного питания, как рестораны, бары, кафе, буфеты.

Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется при условии вскрытия лицом, непосредственно осуществляющим отпуск алкогольной продукции (продавцом), потребительской тары (упаковки).

Между тем, как было установлено в судебном заседании, на момент реализации наименование организации дата в время алкогольного напитка – бутылки водки «Русский век Зерновая», с объемной долей этилового спирта 40% от объема готовой продукции, объемом 0,5 литра, федеральная специальная марка РФ №30930514023 по цене сумма за бутылку, не была вскрыта потребительская тара, что является нарушением вышеуказанных требований ФЗ №171-ФЗ от дата.

Таким образом, полагаю, что протокол 8202 № 000365/1930 от дата,  в отношении наименование организации составлен в соответствии с требованиями закона и в совокупности с  иными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании, свидетельствует о совершении наименование организации административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 КоАП РФ.

Частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от ста тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.

С учетом вышеизложенных норм и разъяснений, содержащихся в пунктах 14, 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» прихожу к выводу о наличии в действиях наименование организации состава административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 КоАП РФ, поскольку совершенное деяние образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ.

При назначении правонарушителю административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства отягчающие и смягчающие административную ответственность.

Правонарушение наименование организации совершено в области предпринимательской деятельности. Ранее общество к административной ответственности не привлекалось, обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ не установлено.

Вместе с этим, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 4.1.1. КоАП РФ некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

С учетом указанных требований, административное наказание наименование организации в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение.

На основании изложенного,  руководствуясь ч. 3 ст. 14.16, ст.ст. 26.2, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -

                                               ПОСТАНОВИЛ:

наименование организации, ОГРН 1199112008259, ИНН телефон признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Алкогольную и спиртосодержащую продукцию, изъятую у фио, находящуюся на хранении в ОМВД России по г. Судаку: 1 бутылку водки «Русский век зерновая» с объемной долей этилового спирта 40% от объема готовой продукции, объемом 0,5 л, федеральная специальная марка Российской Федерации № 30930514023 возвратить собственнику.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

Мировой судья                                                                              А.С. Суходолов